
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

N. 41 – Commissario Straordinario del 20 Marzo 2025

OGGETTO: formalizzazione atto di insediamento del Commissario Straordina-

rio della Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni presso l’IPAB Casa 

dei Fanciulli “Renda - Ferrari” di Partanna (TP). 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di Marzo in Partanna (TP) e 

nella sede dell’ente: 

              Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario 

             Assiste il Dott.  Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 6/GAB del 31/01/2025 con cui è stato rinnovato l’incarico di 
Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna 
(TP) al Dott. Natale Tubiolo e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.29 del 
06.02.2025; 
 Atteso che il Segretario dell’Opera Pia con nota prot. n. 363 del 29/07/2022, aven-
te per oggetto “Richiesta nomina componenti, per la ricostituzione del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’art.6 del vigente statuto approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.55 del 19 Maggio 2016”, chiedeva la nomina agli orga-
ni statutariamente previsti di provvedere alla designazione dei componenti del ricosti-
tuendo Consiglio di Amministrazione; 
 Considerato che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro con nota prot. n.32233 del 06/10/2022 e successivo sollecito prot. 
n.10166 del 14/03/2023 ha invitato gli organi previsti ai sensi dell’art.6 dello statuto 
dell’Ente ha designare i nuovi componenti tra soggetti di comprovata esperienza e pro-
fessionalità attenendosi ai requisiti previsti dall’art.3 commi 1 e 2 della L. R. 
n.19/1997 per i quali non sussistano le cause di incompatibilità e di ineleggibilità pre-
viste dal D. Lgs. n.39/2013, modificato dalla Legge 9 Agosto 2013, n.48 nonché da 
eventuali norme speciali; 
 Dato atto che con nota prot. n. 1463/GAB del 12 Marzo 2025, ricevuta a mezzo 
pec in pari data e registrata al ns. prot. n. 117, l’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, a seguito dimissioni del Dott. Natale Tubiolo, ha 
conferito incarico di Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda - 
Ferrari” di Partanna (TP) alla Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni nata a Gioia Tauro 
(RC) il 31.08.1977, giusto D. A. n. 26/GAB del 12/03/2025;  
 Accertato che la Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni nata a Gioia Tauro (RC) il 
31.08.1977 ha formalmente accettato la nomina di cui alla nota prot. n. 1463/GAB del 
12 Marzo 2025 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, di cui al verbale d’insediamento datato 20/03/2025 acquisito al protocollo ge-
nerale dell’IPAB al n.126 in pari data; 
 Ritenuto, pertanto, opportuno dover formalizzare l’insediamento della Dott.ssa 
Eufemia Papalia Forgioni nata a Gioia Tauro (RC) il 31.08.1977 quale Commissario 
Straordinario  dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda - Ferrari” di Partanna (TP) con de-
correnza immediata fino al 30/06/2025, senza soluzione di continuità e comunque sino 
a sostituzione, al fine di assicurare la gestione ordinaria e straordinaria dell'Istituto, 
nonché per dare esecuzione alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 
12106 del 27.3.2023 del Dipartimento Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 22/02/2023, 
fermo restando che l’incarico cesserà anticipatamente ricorrendo le condizioni per 
l’insediamento del relativo consiglio di amministrazione; 
 Considerato la necessità, opportunità ed indifferibilità del provvedimento; 

 

user
Evidenziato

user
Evidenziato

user
Evidenziato



Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 

20/09/2017 ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 
5/2/1891 e s.m.i.; 

- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed opere pie; 

- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 in 

materia di “Amministrazione Trasparente”; 
- La dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà posta agli atti con riferimento 

all'oggetto dell'incarico relativa all’insussistenza di situazione di conflitto 
d’interesse e di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20, 
del D. Lgs. n.39/2013; 

- Il D. A. n. 26/GAB del 12/03/2025 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato, di: 

1) Formalizzare l’insediamento della Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni nata a 
Gioia Tauro (RC) il 31.08.1977 quale Commissario Straordinario dell’IPAB Ca-
sa dei Fanciulli “Renda - Ferrari” di Partanna (TP) con decorrenza immediata 
fino al 30/06/2025, senza soluzione di continuità e comunque sino a sostituzio-
ne, al fine di assicurare la gestione ordinaria e straordinaria dell'Istituto, nonché 
per dare esecuzione alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 
12106 del 27.3.2023 del Dipartimento Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023, fermo restando che l’incarico cesserà anticipatamente ricorrendo le 
condizioni per l’insediamento del relativo consiglio di amministrazione; 

2) Confermare che per lo svolgimento del predetto incarico allo stesso competerà 
un compenso mensile secondo quanto stabilito dal D. A. EE. LL. n.185 del 
07/02/2000, oltre ad indennità e rimborsi spettanti per legge;  

3) Prendere atto del verbale d’insediamento datato 20/03/2025 allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

4) Dare atto del mancato e giustificato passaggio di consegne e che lo stesso av-
verrà in data successiva; 

5) Demandare all’Ufficio di Segreteria dell’IPAB tutti gli atti consequenziali alla 
presente nomina; 

6) Dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Ammi-
nistrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 

 

user
Evidenziato



Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     (Dott. Filippo Barbera)        (Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


